
パートナーシップ通信 
        ～ひがしの窓から～ 

１２年次-１２号 
                   

新潟市立東青山小学校 児童数配付 地域回覧 

≪新潟市地域と学校パートナーシップ事業実施校≫ 

 

 

 

 

 

 

          卒業・進級・入学する子どもたちへ 

 今年度、さまざまな学校支援活動に参加していただいた皆さんから、子どもたちに向けてメッセージ 

をいただきました。４月中旬まで、１階ボランティア室前廊下に掲示いたします。 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 卒業おめでとう集会(2/28) 

５年生が中心となり、卒業おめでとう集会が行われました。この会には、セーフティスタッフの皆さ 

んや楽園キッズ☆、読み聞かせボランティアの皆さんをご招待しました。１年を通して活動してきた縦 

割り班での子どもたちの姿はまるで兄弟のようです。○×クイズやジャンケン大会で大盛り上がりと 

なりました。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

“校舎改修前、図書館は４階にあった。 

            〇 か ✖ か？” 

 

 

風  
 

 

 

 
 

 

 

 

令和２年 ３月 1９日

日 

 
地域教育コーディネーター 

        高橋
たかはし

 直子
な お こ

   

連絡先： ０８０－２０９４－９７１２ 

Ｅ-メール： ｈｉｇａｓｈｉａｏｙａｍａ．ｅｓ． 

      ｐａｒｔｎｅｒ＠ｄｏｃｏｍｏ．ｎｅ．ｊｐ 

 

 

“卒業おめでとう          “自分らしく輝ける場所が” 

  すてきな中学生になってね”      見つかりますように” 

 

           “元気がいちばん！”   “あなたなら きっと大丈夫” 

 

“あなたの成長を見られて   “人生は一度きり      “やさしいこころ” 

   とても うれしいです”   自分の花をさかせよう”    わすれないでね” 

 

  “夢にむかって           “ＥＮＪＯＹ！” 

行けるところまで 行くんだよ 

負けないよ！”  

         “味方になってくれる 

大人もいるよ” 

たくさんの温かいメッセージ ありがとうございました。        
 

 

 



 

 

 

地域と学校パートナーシップ事業推進会議が行われました(2/14) 

  

  パートナーシップ事業推進委員の皆さんにお集まりいただき、今年度 

のパートナーシップ事業の報告を行いました。 

 今年度も多くの皆さんにご参加いただきました。心からお礼申し上げます。 

 

 学校支援ボランティア(ひまわりフレンド)の活動 

                       

                       学校の教育活動にご協力いただきました。特に下学年の 

                      校外学習の引率には多くの皆さんにご参加いただき、子ど 

もたちの安全を見守っていただきました。 

 様々な大人と関わることで、子どもたちはコミュニケー 

ションを学ぶことができました。 

 

町たんけんへ出発！ 

 まずは自己紹介をします。“よろしくお願いします” 

 今日のコースを確認して出発します。 

 

 学びの拠点づくり活動 

 保護者の皆さん、地域の皆さんの学びの場づくりを行い 

ました。今年度は給食試食会を軸とした、ボランティア室 

の開放を行い、様々なイベントを行いました。 

 

“久しぶりの給食 いただきます！” (給食試食会) 

 食器や牛乳、デザートにまでなつかしさを感じます。 

“美味しそう！”“けっこうボリュームあるね”など 

参加していただいた皆さんから声があがりました。 

 

  

 

 

 

 

 

 

             

ボランティア室“ひがしの窓”より 

２月２８日、卒業おめでとう集会がにぎやかに行われました。まさか次の日から休校になるなん 

て、信じられない思いでした。ウィルスは目に見えません。見えないものの影響を考えて、様々な 

ことの制限や中止を納得しなければないことは、悲しく辛いことです。ただ、休校はこれ以上のこ 

とが起きないようにとの措置だということも理解し、今は状況を冷静に見守ることが大事と考えま 

す。 

 今年度は本当にお世話になりました。来年度もたくさんの方とたくさんお話をさせていただきた 

いなと思っています。よろしくお願いいたします。どうか早く穏やかな春を迎えられますように。 

               東青山小学校 地域教育コーディネーター 高橋直子 

  

   

 

  

 

 

 来年度も、“ボランティアにきて良かった！ 

楽しかった！”と思っていただけるように、努

めてまいります。 

 

    東青山小学校ならでは・・・！？ 

  リサイクル体育着 あります！ 

     (１階ボランティア室） 

 ご不要の体育着のご寄付も受け付けております 

 



🅱 


